Præterea inuentis per monteis fontibus alto
 Principio edoctas fabrefacta ad stagna lacusque
 Currere aquas iussi, positisque canalibus inde ac
 Deductis fuis riuis siluasque rigabam:
 Et nemora & quocunque operi fuit vile lignum,
 Quidnam emptos referâ seruos, nimirumque; frequentes
 Ancillas, quantum famulorum turba per omnem
 Densa

Densa domum mihi seruiunt variiq̄ue ministri
 O dinibus, sua constiterint vt munia cunctis?
 Nam quis apud Solymos vnquã regũ mve virũ mve
 Tot quondam fertur pauss: armenta per agros,
 Tõtve greges latis erranteis montibus atque
 Vallibus in lætis memoratur, siue capellas
 Siue ouium quis amet cum fœtu veleris vsũ,
 Iam verò argenti atque auri quæ copia nobis,
 Quanta superfuerit gemmarum quantaq̄ue baccæ
 Vis fuerit, quidquid pretiosum regibus vquam
 Ducitur, & variis quidquid regionibus orbis
 Priuatum profert & raro munere laudat,
 Omnia vt in nostram cõssere vrbemq̄ue domumq̄,
 Mirati vtve nouum nihil vtve requirere possem?

Seu ludi placuere mihi seu ludicra, quanti
 Cantorum, cantatricum conuiuia nostra
 Tibicinũq̄ue chori, fidibus quoq̄ue psalteria docta
 Personuere mihi in numerum saltare petitz,
 Crinibus in nodum cõptæ strictisq̄ue namillis,
 Deliciæ atque hominum plures lusete puellæ
 Egrediz, qualeisq̄ue legit post prælia victor.
 Sic ego compositis rebus tot, sic ego Princeps
 Magnus eram potiusq̄ue amplissimus, vt mihi nemo
 Quenquã æquare queat, nec vel numerate secũdum,
 Ex iis quos Solymi reges memorantve tyrannos,
 Præsertim cui certa etiam sapientia, quid nam
 Siue boni sit siue mali expetitura, maneret.
 Nil ego quõdve oculis nostris placuisse cupitum
 Nõssẽm, nil cordi abduxi optatumve negaui,
 Vna mihi cum lætitiæ pars visa petenda
 Viuendi in breuibus spatiis, & gaudia sola
 Esse homini pro tot curis tantoq̄ue labore.

Contemplatus at hæc rursus, quæ plurima nostræ
 Instruxere manus studio atque parata frequente
 Constiterant & sollicitis sudoribus vsq̄ue,
 Ecce equidem video, tandem NIMIL omnia dixi

Esse

Esse, nihil, venti pastum, curamque molestam:
 Nilque boni mihi præterea sub sole repertum est;
 Rursus item redeo, & quid nam sapientia vanis
 Cum nugis collata habeat, quid sola parare
 Conferre aut valeat mortali infania vitæ:
 Nam quid homo possit priuatus quærere quisquam
 (Quantum olim iam tentantes fecere priores)
 Vel regi æquandum simili vel parte ferendum?
 Heic tantum distare mihi sapientia visa à
 Stultitia, quantum à tenebris lux distat, & ille
 Visus habere suum lumen, propriisque probare
 Esse oculis caput instructum, quicumque disertus.
 Et sapiens fuerit, sed contrà infans in atris
 Versatus tenebris non vnquam incedere cessat.
 At tamen hos omneis cognoui tendere in vnum:
 Forte parem vitæ cursum sortisque supremæ,
 Vnde ego sic mecum: Si qualem infans habebit,
 Talis & euentus nobis finisque paratur;
 Quid prodest tam multa mihi sapuisse? nihil fit
 Hoc quoque, sic ego ipse meo cum corde loquebar:
 Non æterna magis sapientis mentio, quàm quæ
 Infani est, post hac ventura in secla manebit;
 Quin fors vt similis moriturum expectat vtrumque,
 Sic vtriusque eadem mox æcæ obliuio nomen
 Obruet obscuris tenebris condetque sepulchrum.
 Sic sum viuentis pariter vitamque perotus:
 Quandoquidem post tot curas tantâ atque laborum
 Acta & discursus quàm multa & facta videt Sol;
 Nil reliqui est, curæ nisi, venti, & pastus inanis.
 Odi igitur quidquid vel sole vidente peregi,
 Vel studio mihi confectum est, erumnisque paratum,
 Alterius quando, quem nescio & ipse, futurum est,
 Quodque an infani, an cedat sapientis in vsum,
 Incertum est, nostro aut quis dein sudore fruetur
 Iisque, ego queis animo nimium sapiente repperot
 Iudice sole fui. N I H I L hoc quoque iure vocabar.
 Tunc.

Tunc ego mutato studio, Me penitet, inquam,
 Et pudet actædet quantum sub sole subiui
 Usque laboris & impensæ curæque operæque.
 Scilicet ut quæ quis rectè sapienter & amplè
 Doctus multa sciens cura vigilante pararit,
 Possideat securus homo, immuniq; pericli,
 Atque operæ & summæ impensæ sibiq; arroget otii,
 Cultoremq; iuuet mea magna negotia? Quid nam
 Durius esse potest, peius quid, quidve magis Nihil
 Illi cui primùm fuerant hæc acta, quid vltra
 Præter opus, curam infestam, assiduamq; laborem,
 Mentis & ærumnas, & quidquid durius istis
 Contigit? iratum vidit sol omnibus horis,
 Egro animo, haud facilèq; suis, sibi prorsus iniquis,
 Cuique dies læti nulli, nox nulla quietem
 Sollicitæ indulsit mentis, cutasve leuauit.
 Nonne hoc in Nihil debet concedere summam
 Læmne homini quicquã placeat, nisi grata voluptas,
 Et vinum atque epulæ, liberrima & otia, pulsis
 Paupertie & curis? namque hæc est causa vagandi
 Per mare per terras aurum argentumq; petenti.
 Attamen haud quiuis valet huc cõtingere fructum,
 Nempe Dei inuito vel numine vel reuente,
 Quod res, quod rerum sineis ac tempora voluit.
 Ergo nisi ipse fruar partis, comedamq; bibamq;
 Quid mihi sollicito est aliis tot quærite aceruos?
 En Deus vltro homini, sanæ quem mentis habebit,
 Doctrinam, ingenlum & præsens, & multa sciendi
 Virtutem cum læticia, (quæ gaudia vera)
 Præstat & accumulât. sed contrâ, quem inuat error,
 Huic dat quærendi ingenium, loculosq; capaces
 Ad summum completere auido permittit, ut istis
 Vtatur, non ipse quidem, sed quem volet vti
 Decernetq; Deus. cura ergo & inutilis hæc &
 Nil paritura homini est, & venti pastus inanis.

COLLECTIO TERTIA.

Temporibus quoque turbandis & finibus atque
 Principiis operum & rerum, mediisque tenendis,
 Non minus erratur. Seruant namque omnia tēpus,
 Quæque suum breue vel longū spaciūque manendi.
 Opportuna eadem non est simul omnibus hora.
 Horam partus enim propriam sibi vendicat, atque
 Hora quoque est morti sua destinata diēque,
 Estque dies, qua plantari virgulta per agros
 Conueniat, conuellendi plantata dies est:
 Hora etiam est occidendo concessa, nefas quam
 Sit variare, hora est rursus opportuna medendi:
 Diruere ac demoliri pro tempore fas est,
 Edificare suis horis quoque conueniet: nec
 Fletibus & lachrymis sua defuit hora, suamque
 Lætitia & risus cernunt poscuntque pudenter:
 Communis quoque lamenti mœstæve querelæ
 Non hora est eadem, quam publica gaudia poscunt
 Iam tempestiuum est longè protrudere saxa,
 Iam legere, inque vsum projecta reponere rursus
 Iam licet: & carum complexu stringere pectus,
 Longè & ab amplexu quoque iam discedere oportet:
 Quærere nunc hora est, hora est nunc perdere partas:
 Condita seruare, & seruata spargere, vtrumque
 Postulat hora decens: hora altera scindere vesteis,
 Altera consuere abiuncta & componere suadet:
 Opportuna etiam veniet nunc hora silenti,
 Nunc importunum fuerit non esse locutum:
 Est & amicitis modò amabilis hora colendis,
 Est inimicitias modò quæ non improbet hora:
 Et bellis, opportuna & sunt tempora paci.
 Qui studeat variare horas momentaque rerum,
 Nil, vanam præter curam inuenietque laborem.
 Contemplatus ego, quantum permiserit Adz
 Progeniem nostrisque Deu sese tradere tot iam
 Voluen-

Voluendis rebus, cura ac se dedere multa,
 Sæpèque frustrari. namque omnia conditor ipse
 Temporibusque horisque suis distincta decenter
 Disposuit propriis non irrita legibus vnquam,
 Queis tamen ignotis isti & peruersa receptis,
 Corde auido æternas mundi conquirere normas
 Audent, atque vltra primas procedere causas,
 Atque negata homini penetrare sacraria, ad vsque
 Supremos demum fines operisque creati
 Consiliiq; Dei leges monumentaque cuncta;
 Quæ cum non valeant tamen hi contingere, noui
 Iple alios homines, quibus vna est summa bonorum:
 Risu & lætitiæ reliquum indulgere per æuum,
 Atque hac mente modum nullum assiduòque labori
 Et studio statuunt faciendi quoque modo rem,
 Ne cibus atque potus desit, cum nec tamen illud
 Eueniat cuiuis gaudere fruique paratis
 Atque labore graui quæsitis. quippe Deus queis
 Permissum hoc voluit, solis contingere, constat:
 Atque ita Nil prodest proprio quod tempore nõ fit.
 Frustra igitur quisquam tentauerit, illa, Deus quæ
 Temporibus dimensa suis facienda modisque
 Constituit, frustra mutare parabit vt vltra
 Protrahat, vt maiora sibi, reddatve minora,
 Comparat aut citius aut tardiùs: illicet vni
 Cuique suum constat præscripto ex ordine seclum.
 Vnum hoc perpetuum & nullas variabile in horas
 Instituit fecitque Deus, se scilicet omni
 Vt metuant homines, vtque omni tempore adorent,
 Qui solus præstare valet bona commoda semper.
 Quidquid præteriit, potuit iam dici, hoc est
 Iam que fuit, quodcunque & erit, sic vltima primis
 Conueniunt & respondent, Deus omnia quærit
 Et repetit, voluente polo; quæ pars prior est nunc,
 Posterior fiet rursus, præiensque videnda
 Atque eadem dicenda etiam post prima. redibit:

V.

Nunc

Namque viam semper Deus altè insistit eandem,
 Non, vt me in terris memini sub sole videre,
 Quæ loca seruandi fuerant & iuris & æqui
 Vibus opportuna, malum iniustumque tenere
 Atque fouere hominem, & sedes turbare nocentem
 Iustitiæ expulsæ, exemplis turbare & iniquis.
 Tunc ego sic nostro fueram cum corde locutus:
 Attamen ipse Deus, quæ nunc inuersa trahuntur,
 Petquirit vindex & corriget omnia iudex,
 Cui locus atque dies constant vbi iudicet inter
 Iniustum iustumque, suis & ponat vtrique
 Præmia pro meritis, decreto aut vindice pœnas,
 Sic voluisse Deum, sic constituisse docemur:
 Sed cunctis locus est sua sunt ac tempora rebus.
 Ipse tamen nostro miratus pectore Adami
 Progeniem, qualem quondam Deus esse creando
 Iusserat, & quantum sese mutauerit ipsa,
 Certè, inquam, gens hæc mutis generique animatum
 Quadrupedum similem sese exhibet ipsa libenter:
 Non video, viuens quid præstet maius: at horum
 Si spectem postrema dies quid discrepet illis;
 Quadrupedè atq; hominè, vt video, manet exitus idè:
 Mors hominè brutumq; rapit, mors finit & ambos.
 Morte pares vt sunt, cunctis quoque spiritus idem
 Esse videtur item. Namque hic melius quid agendo
 Viuès præstat enim? NIHILVM pars vtraque summæ
 Apponit, quin cuncta NIHIL concludere possum.
 Si finem spectes, videas vtrosque in eundem
 Deuenisse locum: primo vtque è puluere cuncta
 Extiterant, sic & redeunt in pulueris illud
 Principium, quotus est hominum qui cogitet aptè
 Et norit, demum cum sit iam morte solutus,
 Spiritus hic hominis celsum petat æthera, at ille
 Quadrupedum in tenebras & subterranea tendat
 Spiritus: vtrumuis debebat vita probare.
 Hinc fit &, vt cerno, sibi quod persuadet, & inquit
Sic

Sic homo: Summa boni sola est gaudere paratis
 Atque frui, dum vita manet, pars vnica nostra hæc
 Ducitur, hoc præiens nostrum est, hoc nempe tenere
 Expediet, quis enim quæ sunt ventura videbit?
 Quis demum rerum poterit spectare suarum
 Summam posteritas in qualeis distrahat vsus?
 Hæc plerisque hominum constat sententia, qualem
 Arguerint variis spectata exempla periclis.

COLLECTIO QVARTA.

Sed tamen his, modò quæ retuli, contraria votis
 Seuenire hominum aspicio, rursusque recanto:
 Dum video quàm multa homines iniuria vexet,
 Quos mala fraus, nimium quos dura potentia cogit
 Inductum & lachrymas raptis erumpere rebus,
 Oppressòsve modis aliis, quæ plurima testis
 Sol exempla videt, nec etiã malè facta, sed ipsa
 Luce patent. videas flenteis, sua maxima damna
 Conquestos, quos nemo leuet solator, vt vlla
 Aut re aut officio iuuet attollatque gementeis,
 Vindice vel verbo, præsertim superior si
 Vis valet, & grassata rapit spoliatque minores.
 Dicere vix possim quàm multi talia plorent,
 Solamenque mali desperent. vnde beatos
 Sæpe ego laudando quos letum sustulit antè
 Esse magis dixi, quàm quos hæc tempora viuos
 Contineant mala tot passos, & multa dolenteis,
 Naturæ quoniam mortem inter munera pono:
 Ex homine est homini quæcunque iniuria dura est:
 Prætulero tamen ambobus quos comparo functos
 Vita, aut nunc vsos, illum, qui in luminis huius
 Nondum auras venit tantum inspecturus iniquæ
 Atque mali facti, quantum sub sole nitente
 Spectatur palàm cunctis impune diebus.
 Atqui ego si in studiis hominũque laboribus vsquã
 Quicquam conspexi, quod factum dicere rectum

Iure queas, tamen id rectè non dicere factum
 Possis, ut inuidiæ magis & certaminis illud
 Quàm fuerit virtutis opus, dum nemo suorum
 Cedere vult cuiquam fratrum; nam gloria cunctos
 Diuersis agit atque curis atque æmula veriat.
 Istud Nil etiam est, nisi cura pascere ventos.
 Nil medium est: namque insanus qui nil agit, & quibus
 Effugit inuidiam & curas, hic marcet inerti
 Desidia, ac læuam dextræ coniungit, & hæret
 Esuriens, suæque absumens ac se quoque tandem,
 Atque isto sese pigrum sermone tæuetur:
 Plena mihi potius malim sit vola quieto,
 Quàm curas inter capiat quod pugnis uterque.
 Hunc ego damnaui insanum: mox inde reuersus
 Non minus hoc aliud Nihilum sub sole videbam,
 Quendam hominè, solūque illum, cui nemo secūsus
 Sive domi sive foris, natis & fratre carentem,
 Cui tamen immensæ curæ assiduique laboris
 Non modus aut requies, non vitur ille repostis
 Diuitiis, queis nec oculos satiare videndis
 Audet: adhuc nam plura parat, conditque parata:
 Nec miser ipse sibi quicquam arrogat, aut ita secum,
 Cui quæro? cui me ex cruciæ? cur ipse inimicus
 Sum mihi, quæ siti viuens indulgeo nulla
 Parte boni: Hoc etiam totum Nihil, & mala mentis
 Stultitia est, atque humanæ rationis egestas,
 Nec minus atque ille, hic fuerit malè sanus habendus.
 Esse duos curæ pariter pariterque laboris
 Communis que boni socios, quàm scilicet vnum.
 Præstiterit, minor est que labor diuisus utriusque,
 Lætitia & maior parta mercede laboris.
 Si simul ambo cadant, releuantur & ambo vicissim;
 Cùm cecidit solus, serò sine vindice surget:
 Plura que amicitia bona sunt, nam fortè cubantes
 Se gemino possunt mutuoque calore fouere:
 Si cubet ægrotans alius aut frigidus vnus,